
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 05/12/2024
DELIBERAZIONE N. 37 

N.37 del registro

Data 05/12/2024

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE DA 
SENTENZE ESECUTIVE  UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI 
VELLETRI

L’anno duemilaventiquattro,  il  giorno cinque del  mese di Dicembre alle ore 17.58 e seguenti si  è
riunito nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco P

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

P

Cippitelli Martina Consigliere P

Cancani Sabrina Consigliere P

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere P

Calvisi Massimo Consigliere P

Fei Gino Consigliere P

Agus Manuela Consigliere P

Gatta Giuseppe Consigliere P

Di Battista Ginevra Consigliere P

De Santis Francesco Consigliere X

Croce Andrea Consigliere X

Sciamplicotti Marika Consigliere P

Casciotti Marcello Consigliere P

Cimino Veronica Consigliere X

Caracci Marco Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta  è  oggetto  di  ripresa video con un sistema che  ne  consente  la  visione  sul  canale
YouTube e la pubblicazione nell'apposita sezione del sito ufficiale del Comune di Rocca di Papa
dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari.
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente
costituita e tenuta in data 05.12.2024,  e discusso come punto 5 dell’ordine del giorno, come
specificato dal verbale in fase di redazione,
La discussione  verrà  riportata  nello  stesso  verbale  di  seduta  redatto  a  cura  del  Segretario
Comunale derivante dal resoconto stenotipato/trascrizione della stessa seduta, da intendersi qui
integralmente richiamato e di cui il presente atto rappresenta un estratto.

Premesso che
- la presente proposta viene adottata e sottoscritta, in virtù dell’incarico di Responsabile del

Settore  di  Polizia  Locale  e  Affari  Generali,  conferito  alla  Dott.ssa  Monica  Palladinelli  con
Decreto Sindacale n. 38 del 02.08.2023 e n. 12 del 23.04.2024, incarico ai sensi dell’art. n. 50
del D.lgs. 267/2000 e art. 11 del vigente regolamento di Polizia Locale;

- l’art. 194, comma 1, lettera a) del TUEL prevede che con deliberazione consiliare di cui all'art.
193, comma 2, del TUEL o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli
enti  locali  riconoscono  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  tra  cui  quelli  derivanti  da
sentenze esecutive;

Considerato che
- le sentenze di cui trattasi rientrano tra le ipotesi di “debiti fuori bilancio” previste dall’art. 194,

comma  1,  lettera  a),  del  D.lgs.  267/2000,  con  conseguente  necessità  di  procedere  al
riconoscimento della sua legittimità; la disciplina legislativa di cui al capo IV del TUEL, in quanto
finalizzata alla  migliore applicazione,  in materia  di  gestione degli  enti  locali,  dei  principi  di
veridicità,  trasparenza  ed equilibrio  di  bilancio,  obbliga  i  singoli  enti,  in  presenza  di  tutti  i
presupposti  disciplinati  dalla  norma,  ad  adottare  con  tempestività  i  provvedimenti  di
riconoscimento dei debiti fuori bilancio, onde evitare la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a
carico  dell’ente  come eventuali  interessi  o  spese  di  giustizia  conseguenti  all’azione  civile  di
arricchimento senza giusta causa di cui all’art. 2041 c.c.;

- la  Corte  dei  Conti  ha  precisato  che  il  riconoscimento  del  debito,  con  la  procedura  prevista
dall’art. 194 del TUEL, è un adempimento obbligatorio e non può essere lasciato alla valutazione
degli amministratori o dei funzionari;

- nel caso della sentenza esecutiva, nessun margine di apprezzamento discrezionale è lasciato al
Consiglio  comunale,  il  quale con la  deliberazione di  riconoscimento  del  debito  fuori  bilancio
esercita  una mera funzione ricognitiva,  non potendo in  ogni  caso impedire il  pagamento del
relativo debito; 

- la natura della deliberazione consiliare in questione non è propriamente quella di riconoscere la
legittimità del debito, che di per sé già sussiste, bensì di ricondurre al sistema di bilancio un
fenomeno di rilevanza contabile (il debito da sentenza), che è maturato all’esterno dello stesso
(sul cui contenuto l’Ente non può incidere) e di verificare la sua compatibilità al fine di adottare i
necessari  provvedimenti  di  riequilibrio  finanziario  (Corte dei Conti  –  Sez.  di  controllo  –  Friuli
Venezia Giulia – delibera n. 6/2005);

- il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva non
costituisce acquiescenza alla stessa e, pertanto, non esclude l’ammissibilità dell’impugnazione
(Corte dei Conti – Sez. di controllo – Lombardia – delibera n. 401/2012);

- attraverso il riconoscimento del debito liquidato in sentenza il Comune si adegua meramente alle
statuizioni delle sentenze esecutive, nella valutazione dell’interesse pubblico di non gravare il
debito dei maturandi accessori, in quanto il riconoscimento della legittimità del debito risulta un
necessario incombente, essendo imposto dall’art. 194 citato per l’adeguamento del debito fuori
bilancio (così Cass. civ. Sez. 1, 16.06.2000, n. 8223);

- è urgente  e  improcrastinabile  procedere  al  riconoscimento  dei  suddetti  debiti  fuori  bilancio
poiché il decorrere del termine dilatorio di 120 giorni dalla notifica dei titoli esecutivi concesso
alle pubbliche amministrazioni potrebbe comportare aggravio di spesa;



Visto lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamate
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto

“Approvazione del piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n.
267/2000)”  con  la  quale  sono  stati  correttamente  assegnati  i  centri  di  costo  e,
conseguenzialmente, è possibile procedere con la conferma della presente nomina; 

 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano Integrato di
    Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;
 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi.
    approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;
 - deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione del bilancio
    di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N.
    118/2011)”;
-   la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 1 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il DUP
periodo   
    2024-2026 – discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;
2024-  
    2026;

il Giudice di Pace di Velletri ha emanato le seguenti sentenze scaturenti da ricorsi proposti avverso
accertamenti per violazioni del codice della strada e indicate nella sottostante tabella:

N. AVVOCATO SENTENZA IMPORTO
1 PELLEGRINI ANDREA 1118-121-122/2024 euro 667,20
2 LODRINI LUCA 912/2024 euro 416,60
3 SUPINO DANIELE 119/2024 euro 469,06
4 SUPINO DANIELE 585/2024 euro 414,78
5 SABETTA EGIDIO 503/2024 euro 401,80
6 SILVESTRI AGOSTINO 2585/2023 euro 480,73
7 TRALICCI MASSIMO 2880/2023 euro 461,97
8 DI GENNARO MATTEO 2048/2022 euro 1.011,91
9 CARNEVALI ENZO 794/2024 euro 233,22
10 SANTINI LUCA 2841/2023 euro 832,47
 TOTALE euro 5.389,74 

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del
05/12/2024, che sarà disponibile con protocollo separato
Con votazione riportante il seguente esito:
Presenti: 12
Votanti: 10
Favorevoli: 10 (Calcagni, De Santis88, Cancani, Calvisi, Cippitelli, Pizziconi, Gatta, Fei, Agus,
Di Battista)
Contrari: 0
Astenuti: 2 Sciamplicotti e Casciotti

 DELIBERA
1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, la legittimità del

debito fuori bilancio pari all’importo complessivo di euro 5.179,24 di cui alle sentenze in premessa
richiamate; 

2. di finanziare il debito fuori bilancio di cui al punto precedente imputando la suddetta somma al
capitolo 12400, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di demandare al Responsabile del settore Polizia Locale la predisposizione delle determinazioni di
impegno e liquidazione del debito fuori bilancio in questione nella misura riconosciuta dal presente
provvedimento, ovvero euro 5.389,74 secondo le indicazioni già fornite dai legali;

2



4. di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti,
ai sensi dell’art. 23, comma 5, della L. 289/2002;

Inoltre stante l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata votazione avente il
seguente esito
Presenti: 12
Votanti: 10
Favorevoli: 10 (Calcagni, De Santis88, Cancani, Calvisi, Cippitelli, Pizziconi, Gatta, Fei, Agus,
Di Battista)
Contrari: 0
Astenuti: 2 Sciamplicotti e Casciotti

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.lgs. n. 267/2000.

   

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

43

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE DA SENTENZE ESECUTIVE  UFFICIO
DEL GIUDICE DI PACE DI VELLETRI

2024

Polizia Amministrativa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/10/2024

Ufficio Proponente (Polizia Amministrativa)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/10/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/01/25 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/01/2025
Francesco De Santis in data 04/02/2025



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 04/02/2025 al 19/02/2025, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 04/02/2025


